

# Reparația drumurilor locale în satul Ochiul Alb, raionul Drochia

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 725 319,50 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. 1.Reparatia drumurilor locale</b>				
		<b>1.1. str.Alexantru Plamadeala L=220,0m b=3.0 m s=660 m2</b>				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	6,6000	91,43 0,00	603,45 0,00
2	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	6,6000	7 119,31 467,32	46 987,46 3 084,34
		<i>Total</i>	lei			47 590,91
		<b>Total str.Alexantru Plamadeala L=220,0m b=3.0 m s=660 m2 Inclusiv salariu</b>				<b>47 590,91 3 084,34</b>
		<b>1.2. str.Vasile Alecsandri L=300,0m , b=3.0m S=900m2</b>				
3	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	9,0000	91,43 0,00	822,88 0,00
4	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	9,0000	7 119,31 467,32	64 073,80 4 205,92
		<i>Total</i>	lei			64 896,68
		<b>Total str.Vasile Alecsandri</b>				<b>64 896,68</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>L=300,0m , b=3.0m S=900m2 Inclusiv salariu</b>				<b>4 205,92</b>
		<b>1.3. str. Directorul Vladiuc L =310 ,0 m, b=3.0 m S=930 m2</b>				
5	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	9,3000	91,43 0,00	850,31 0,00
6	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	9,3000	7 119,31 467,32	66 209,57 4 346,11
		<i>Total</i>	lei			67 059,88
		<b>Total str. Directorul Vladiuc L =310 ,0 m, b=3.0 m S=930 m2 Inclusiv salariu</b>				<b>67 059,88 4 346,11</b>
		<b>1.4. str. Ion Ghica L=350,0m , b=3.0m S=1050m2</b>				
7	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	10,5000	91,43 0,00	960,03 0,00
8	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	10,5000	7 119,31 467,32	74 752,75 4 906,90
		<i>Total</i>	lei			75 712,78
		<b>Total str. Ion Ghica L=350,0m , b=3.0m S=1050m2 Inclusiv salariu</b>				<b>75 712,78 4 906,90</b>
		<i>Total</i>	lei			255 260,25
		<b>Total 1.Reparatia drumurilor locale Inclusiv salariu</b>				<b>255 260,25 16 543,27</b>
		<b>2. 2. Reparatie asfalt</b>				
		<b>2.1. Primarie - srt. Spartacus L =40.0m x4.0m=160.0m2; L =62.0m x3.0m, S=186.0m2 Stot = 346.0m2</b>				
9	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	50,0000	284,14 27,34	14 207,13 1 366,97

1	2	3	4	5	6	7
10	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	3,4600	91,43 0,00	316,34 0,00
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire(Grosimea medie de 10 cm)	m3	34,6000	503,45 56,76	17 419,24 1 963,90
12	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	3,4600	790,06 189,20	2 733,61 654,63
13	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2	346,0000	180,53 4,73	62 464,21 1 636,58
14	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	3,4600	790,06 189,20	2 733,61 654,63
15	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	346,0000	189,93 4,73	65 716,61 1 636,58
		<i>Total</i>	lei			165 590,75
		<b>Total Primarie - srt. Spartacus L =40.0m x4.0m=160.0m2; L =62.0m x3.0m, S=186.0m2 Stot = 346.0m2 Inklusiv salariu</b>				<b>165 590,75 7 913,29</b>
		<i>Total</i>	lei			165 590,75
		<b>Total 2. Reparatie asfalt Inklusiv salariu</b>				<b>165 590,75 7 913,29</b>
		<b>3. Rigole (cu lungimea desfasuratei 115cm pe exterior,gr.peretilot 12cm L=92.0m dea lungul drumului si cu desfasurata 170cm pe exterior, gr.peretilor 20cm L= 14.0dea curmezisul drumului la Primarie</b>				

1	2	3	4	5	6	7
16	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	3,6400	445,43 323,53	1 621,38 1 177,65
17	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,7000	2 385,00 0,00	1 669,50 0,00
18	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	7,0000	112,57 112,57	788,02 788,02
19	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	8,4000	494,38 93,65	4 152,83 786,69
20	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv(La canalul de scurgere)	m2	28,0000	208,82 89,87	5 846,96 2 516,36
21	CC03B	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp(Plase cu d=8AIII=608,0 cm la canalul primarier)	kg	240,0000	20,06 3,31	4 813,49 794,64
22	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Plasa sudata Bp1d=4mm pas 100x100mm greutate 2.02=223.0kg La drum)	kg	223,0000	21,00 4,26	4 683,50 949,31
23	CA03C2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	22,0000	2 113,73 539,22	46 502,16 11 862,84
24	CL17C	Confectii metalice diverse,	kg	161,5000	42,86	6 921,91

1	2	3	4	5	6	7
		montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, etc. (Cornar 60x60x5mm, La canalul Primariei)			15,14	2 444,47
25	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, etc. (Armatura d=18 AI pas 5 cm la canalul Primariei)	kg	532,0000	32,86 15,14	17 481,52 8 052,35
26	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Inclusiv si a betonului demolat)	t	117,4500	44,52 0,00	5 228,87 0,00
		<i>Total</i>	lei			99 710,14
		<b>Total Rigole (cu lungimea desfasuratei 115cm pe exterior,gr.peretilot 12cm L=92.0m dea lungul drumului si cu desfasurata 170cm pe exterior, gr.peretilor 20cm L= 14.0dea curmezisul drumului la Primarie Inclusiv salariu</b>				<b>99 710,14 29 372,33</b>

		Total	lei	520 561,14
		CASM	24 %	12 918,93
		Total		533 480,07
		Cheltuieli de regie	10 %	53 348,01
		Total		586 828,08
		Beneficiu	3 %	17 604,84
		Total		604 432,92
		TVA	20 %	120 886,58
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>725 319,50 53 828,89</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Reparația drumurilor locale în satul Ochiul Alb, raionul Drochia

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse

**Valoarea de deviz 725 319,50 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	124,2440	94,60	11 753,48
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	16,1200	94,60	1 524,95
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	21,0000	94,60	1 986,60
4.	7129020012800	Pavator	h-om	20,7600	94,60	1 963,90
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	62,8900	94,60	5 949,39
6.	7212030022700	Sudor	h-om	6,9350	94,60	656,05
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	97,0900	94,60	9 184,72
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	16,6460	94,60	1 574,71
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	28,4548	94,60	2 691,82
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	174,8760	94,60	16 543,27
<b>Total manopera</b>						<b>53 828,89</b>

### Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	13,8700	80,00	1 109,60
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	32,5240	1 750,00	56 917,00
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	32,5240	1 850,00	60 169,40
4.	11202062010361	Savura	m3	35,4000	138,03	4 886,27
5.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	35,4000	247,84	8 773,53
6.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	7,0238	247,84	1 740,78
7.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	669,0600	217,19	145 313,15
8.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	42,1774	217,19	9 160,51
9.	1411122201752	Piatra sparta	m3	9,6600	247,84	2 394,13
10.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	53,1000	247,84	13 160,31
11.	1421102200000	Nisip bitumat	t	2,0760	1 000,00	2 076,00
12.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	15,7426	247,84	3 901,65
13.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	17,0825	350,00	5 978,88
14.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	5,7500	1 850,00	10 637,50
15.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0420	5 500,00	231,00
16.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0280	5 500,00	154,00
17.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0280	5 500,00	154,00
18.	2010237318750	Distantieri	buc	138,9000	2,50	347,25
19.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	2,8000	800,00	2 240,00

20.	2320187315789	Decofrol	kg	3,3600	25,00	84,00
21.	23203226001101	Bitum	t	0,0300	13 500,00	405,00
22.	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	314,8600	12,50	3 935,76
23.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	6,9350	80,00	554,80
24.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6 422,5800	2,50	16 056,46
25.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,3150	35,00	81,03
26.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	7,6120	35,00	266,42
27.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,4000	35,00	49,00
28.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	4,6300	35,00	162,05
29.	2811236309800	Confectii metalice diverse Armatura d=18 mm AI	kg	532,0000	15,00	7 980,00
30.	2811236309800-1	Confectii metalice diverse Cornar 60x60 mm gr 5mm	kg	161,5000	25,00	4 037,50
31.	2873122004100	Plase sudate	kg	467,6300	15,00	7 014,45
32.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,7000	35,00	24,50
33.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	3,4675	50,00	173,38
34.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	8,4000	2,00	16,80
35.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	8,4000	2,00	16,80
36.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,1400	25,00	3,50
37.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,8400	25,00	21,00
38.	4011106202741	Energie electrica	kw	5,5480	3,00	16,65
39.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	112,0014	20,00	2 240,02
40.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,6577	20,00	133,15
41.	4100126202818	Apa	m3	0,8400	20,00	16,80
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>372 634,03</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,5280	31,63	111,59
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,7640	478,24	843,62
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,0556	20,87	22,03
4.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	2,5000	20,87	52,18
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,5460	533,69	291,39
6.	2922140007000	Macara	h-ut	0,2778	533,69	148,26
7.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	1,5000	792,99	1 189,48
8.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3668	588,82	215,98
9.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	8,0695	692,66	5 589,43
10.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,6676	432,50	1 586,24
11.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	12,5944	361,35	4 550,98
12.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	95,9340	361,35	34 665,75
13.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	39,6480	273,87	10 858,40
14.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	1,5000	150,00	225,00
15.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	3,6676	700,00	2 567,32
16.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,3390	500,00	1 669,50
17.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	9,1332	850,00	7 763,22
18.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	13,2000	50,00	660,00

19.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,0556	120,00	126,67
20.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	7,1500	650,00	4 647,50
21.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,4000	150,00	60,00
22.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	3,7524	200,00	750,48
23.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,4000	400,00	160,00
24.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	6,0600	600,00	3 636,00
25.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	12,4497	420,00	5 228,87
26.	34105400005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	15,4246	420,00	6 478,33
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>94 098,22</b>

Total	lei	520 561,14
CASM	24 %	12 918,93
Total		533 480,07
Cheltuieli de regie	10 %	53 348,01
Total		586 828,08
Beneficiu	3 %	17 604,84
Total		604 432,92
TVA	20 %	120 886,58

**Total deviz: 725 319,50**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect** Reparația drumurilor locale în satul Ochiul Alb, **Investitor** Primaria s. Ochiul Alb, r. Drochia  
raionul Drochia

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. 1.Reparatia drumurilor locale</b>				
		<b>1.1. str.Alexantru Plamadeala L=220,0m b=3.0 m s=660 m2</b>				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusin reprofilarea	100m2			91,43 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	692,66	91,43
		<i>Total</i>	lei			603,45
2	DII134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			7 119,31 ----- 467,32
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	94,60	467,32
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	217,19	4 104,89
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	247,84	371,76
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	247,84	247,84
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	138,03	138,03
	4100116202806	Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	20,00	60,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	692,66	29,09
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	850,00	219,30
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	273,87	306,73
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	361,35	979,26
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	420,00	173,88
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	200,00	21,20
		<i>Total</i>	lei			46 987,46
		<b>1.2. str.Vasile Alecsandri L=300,0m , b=3.0m S=900m2</b>				
3	DH02B	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusin reprofilarea	100m2			91,43 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	692,66	91,43
		<i>Total</i>	lei			822,88
4	DII134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			7 119,31 ----- 467,32
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	94,60	467,32
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	217,19	4 104,89
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	247,84	371,76
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	247,84	247,84
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	138,03	138,03
	4100116202806	Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	20,00	60,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	692,66	29,09
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	850,00	219,30
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	273,87	306,73
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	361,35	979,26
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	420,00	173,88
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	200,00	21,20
		<i>Total</i>	lei			64 073,80
		<b>1.3. str. Directorul Vladiuc L =310 ,0 m, b=3.0 m S=930 m2</b>				

1	2	3	4	5	6	7
5	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			91,43 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	692,66	91,43
		<i>Total</i>	lei			850,31
6	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			7 119,31 467,32
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	94,60	467,32
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	217,19	4 104,89
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	247,84	371,76
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	247,84	247,84
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	138,03	138,03
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	20,00	60,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	692,66	29,09
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	850,00	219,30
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	273,87	306,73
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	361,35	979,26
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	420,00	173,88
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	200,00	21,20
		<i>Total</i>	lei			66 209,57
		<b>1.4. str. Ion Ghica L=350,0m , b=3.0m S=1050m2</b>				
7	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			91,43 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	692,66	91,43
		<i>Total</i>	lei			960,03
8	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			7 119,31 467,32
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	94,60	467,32
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	217,19	4 104,89
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	247,84	371,76
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	247,84	247,84
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	138,03	138,03
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	20,00	60,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	692,66	29,09
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	850,00	219,30
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	273,87	306,73
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	361,35	979,26
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	420,00	173,88
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	200,00	21,20
		<i>Total</i>	lei			74 752,75
		<b>2. 2. Reparatie asfalt</b>				
		<b>2.1. Primarie - srt. Spartacus L =40.0m x4.0m=160.0m2; L =62.0m x3.0m, S=186.0m2 Stot = 346.0m2</b>				
9	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			284,14 27,34
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	94,60	27,34
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 850,00	212,75
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 500,00	8,10
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	792,99	23,79
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	20,87	1,04
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	150,00	1,20
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	400,00	3,20
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	150,00	4,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	420,00	2,10
		<i>Total</i>	lei			14 207,13

1	2	3	4	5	6	7
10	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			91,43 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	692,66	91,43
		<i>Total</i>	lei			316,34
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire(Grosimea medie de 10 cm)	m3			503,45 56,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,76
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	247,84	50,31
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	217,19	264,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	692,66	29,09
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	361,35	93,23
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	420,00	6,30
		<i>Total</i>	lei			17 419,24
12	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			790,06 189,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,0000	94,60	189,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0450	20,00	0,90
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,5000	12,50	568,75
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0530	588,82	31,21
		<i>Total</i>	lei			2 733,61
13	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2			180,53 4,73
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,73
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,0940	1 750,00	164,50
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 000,00	3,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	35,00	0,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	361,35	1,92
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	432,50	2,29
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	700,00	3,71
		<i>Total</i>	lei			62 464,21
14	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			790,06 189,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,0000	94,60	189,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0450	20,00	0,90
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,5000	12,50	568,75
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0530	588,82	31,21
		<i>Total</i>	lei			2 733,61
15	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			189,93 4,73
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,73
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 850,00	173,90
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 000,00	3,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	35,00	0,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	361,35	1,92
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	432,50	2,29
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	700,00	3,71
		<i>Total</i>	lei			65 716,61

1	2	3	4	5	6	7
		<b>3. Rigole (cu lungimea desfasuratei 115cm pe exterior,gr.peretilot 12cm L=92.0m dea lungul drumului si cu desfasurata 170cm pe exterior, gr.peretilor 20cm L= 14.0dea curmezisul drumului la Primarie</b>				
16	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			445,43 323,53
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	94,60	198,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	94,60	124,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	20,87	6,05
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	120,00	34,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	533,69	80,05
		Total	lei			1 621,38
17	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 385,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	500,00	2 385,00
		Total	lei			1 669,50
18	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			112,57 112,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	94,60	112,57
		Total	lei			788,02
19	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			494,38 93,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	247,84	285,02
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	478,24	100,43
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	31,63	13,28
		Total	lei			4 152,83
20	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv(La canalul de scurgere)	m2			208,82 89,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	94,60	18,92
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	94,60	70,95
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	25,00	0,12
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,00	0,60
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	35,00	1,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	35,00	0,88
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	800,00	80,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 500,00	5,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 500,00	5,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	5 500,00	8,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	600,00	12,00
		Total	lei			5 846,96
21	CC03B	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp(Plase cu	kg			20,06 3,31

1	2	3	4	5	6	7
		d=8AIII=608,0 cm la canalul primarier)				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0300	94,60	2,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,60	0,47
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	15,00	15,15
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	35,00	0,18
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,50	0,75
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	533,69	0,32
		Total	lei			4 813,49
22	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Plasa sudata Bp1d=4mm pas 100x100mm greutate 2.02=223.0kg La drum)	kg			21,00 4,26
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	94,60	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,60	0,47
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	15,00	15,15
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	35,00	0,18
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,50	0,75
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	533,69	0,32
		Total	lei			4 683,50
23	CA03C2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			2 113,73 539,22
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	94,60	501,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,60	37,84
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,50	728,26
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7650	350,00	271,77
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	247,84	177,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,89
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	650,00	211,25
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	600,00	150,00
		Total	lei			46 502,16
24	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, etc. (Cornar 60x60x5mm, La canalul Primariei)	kg			42,86 15,14
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1400	94,60	13,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	94,60	0,95
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	94,60	0,95
	2811236309800-1	Confectii metalice diverse Cornar 60x60 mm gr 5mm	kg	1,0000	25,00	25,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	50,00	0,25
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,00	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	80,00	0,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,50	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	80,00	1,60
		Total	lei			6 921,91
25	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, etc. (Armatura d=18 AI pas 5 cm la canalul Primariei)	kg			32,86 15,14
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1400	94,60	13,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	94,60	0,95
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	94,60	0,95
	2811236309800	Confectii metalice diverse Armatura d=18 mm AI	kg	1,0000	15,00	15,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	50,00	0,25
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,00	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	80,00	0,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,50	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	80,00	1,60
		Total	lei			17 481,52
26	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Inclusiv si a	t			44,52

1	2	3	4	5	6	7
		betonului demolat)				0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	420,00	44,52
		<i>Total</i>	lei			5 228,87

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.